**J**uxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet oporteat significatum precedere omnem modum significandi, et videtur, quod sic, quia secunda articulatio vocis presupponit primam articulationem vocis. Sed secundam articulationem vocis habet dictio quantum ad suos modis significandi, primam habet articulationem quantum ad suum significatum. Ergo omnis modus significandi presupponit significatum tamquam illud, quod precedit vniuersaliter modos significandi.

Item modus significandi non est vocis non significative. Ergo ante omnem modum significandi oportet esse aliquod significatum, a quo redditur vox significativa. Ergo patet, quod significatum precedat omnem modum significandi in dictione.

Oppositum arguitur, quia apud gramaticos modi significandi essentielles generales dicuntur significata partium, vt dicendo, quod nomen significat substantiam, id est per modum substantie, || et verbum significat actum, id est per modum actus. Sed impossibile est idem seipsum precedere. Ergo non oportet, quod vniuersaliter significatum precedat modos significandi.

Item illa, que sunt vnum et idem, vnum illorum non presupponit alterum, quia vnum et idem non presupponit seipsum. Sed contingit, quod significatum et modus significandi sunt eadem, vt patet in multis dictionibus sincathegoricis, sicut est hoc, quod est omnis, quod significat quantum vniuersaliter et idem habet pro significato et pro suo modo significandi, et sic de consimilibus. Ergo non oportet, quod significatum precedat modum significandi vniuersaliter.

3 intelligendi] significandi *Br.* ad hoc] *om. Br.* 8 ideo] ergo *Br.*

20 precedat—dictione] etc. *Br.* 23 quod] *om. Wo.* 31 quantum] idem quod *Br.* 32 suo] *om. Br.*

Ad hanc questionem dicendum est, quod aliquod significatum oportet precedere omnem modum significandi, quia subiectum est prius accidente, cognitione, diffinitione et tempore, vt scribitur septimo methaphysice. Sed significatum est subiectum modorum significandi, vt patebit. Ergo oportet, quod significatum prece-<sup>5</sup> dat modos significandi.

Item prius est significare saltem vniuersaliter quam significare sic, licet quod dictio sic significet, vt singulariter vel pluraliter, et sic de aliis, hoc est ex suis modis significandi. Quod autem significet hoc, habet a suo significato. Ergo significatum<sup>10</sup> in dictione oportet precedere omnem modum significandi. Vnde in omni dictione oportet significatum precedere, a quo redditur vox significatiua, et postmodum dictio taliter significat, id est sub tali vel tali modo. Et quod iste sit ordo, patet, quia omne, quod sic significat, id est singulariter vel pluraliter, illud signifi-<sup>15</sup> cat, sed illud, quod significat, non significat taliter. Si ergo illud est prius, a quo non conuertitur consequentia, vt vult philosophus in predicamentis, manifestum est, quod significatum vniuersaliter precedit modum significandi.

Intelligendum est tamen, quod cum sit dictum, quod oportet<sup>20</sup> significatum precedere modos significandi, hoc saltem est verum in illis, in quibus significatum diuersum est a suis modis significandi et secundum rem et secundum rationem. Sed in quibusdam est difficultas, vt in dictionibus quibusdam sincathegoricis, in quibus videtur idem esse significatum et modus significandi, et<sup>25</sup> in quibusdam aliis, ut fieri significat fieri et per modum fieri; et de istis est dicendum, quod vel differt significatum in talibus a modis significandi, et sic significatum precedit modos significandi, vel idem est significatum et modus significandi secundum rem, sed differunt ratione, quia secundum quod signifi-<sup>30</sup> catum est, habet rationem intellecti, secundum autem quod modus significandi est, habet rationem cointellecti. Sed ratio intellecti prior est ratione cointellecti, et propter hoc, si idem

---

1 est] *om. Br.* 5 vt] post *add. Br.* oportet] *om. Br.* 18 vniuersaliter] *om. Wo.* 27 est] *om. Br.*

4 *Metaphysica VII, 1. 1028a.* 17-18 *Boethius in categorias Arist. IV (PL 64 p. 284), Categoriae 12. 14a.*

36 v II habent pro significato et modo significandi, || verumtamen idem sub ratione significati precedit se ipsum, in quantum est modus significandi.

Ad rationes in oppositum. Cum dicitur primo, apud gramaticos  
5 modi significandi significata dicuntur, dicendum, quod talis sermo improprius est, quia significatum et modus significandi differunt realiter vel saltem secundum rationem, et hoc forte sufficit.

Ad aliud. Cum dicitur, illa, que sunt idem, vnum illorum non  
10 presupponit alterum, concedatur, sicut enim sunt eadem, sic vnum illorum non presupponit alterum. Ad minorem. Cum dicitur, quod in quibusdam significatum et modus significandi sunt idem, potest dici ad hoc, quod quamuis sint idem subiecto siue secundum rem, differunt tamen secundum rationem, et  
15 adhuc hoc modo est ibi ordo, sicut dictum est, vel potest dici, quod vniuersaliter modus significandi differt a significato sicut habitudo rei a re, cuius est. Et ad probationem. Cum dicitur, quod hoc, quod est omnis, significat quantum vniuersaliter et idem habet pro modo significandi, dicendum ad hoc per inter-  
20 emptionem, quia hoc, quod est omnis, significat quantum vniuersaliter, id est dispositionem termini vniuersalis, sed suus modus significandi est habitudo dispositionis vniuersalis ad terminum vniuersalem.

Consequenter proceditur ad tertium, scilicet vtrum idem pos-  
25 sit esse significatum dictionis et modus significandi, et videtur, quod sic, quia hoc, quod est masculinus, significat per modum masculini de suo modo significandi. Sed idem est suum significatum. Ergo idem potest esse significatum dictionis et suus modus significandi. Item hec dictio commune significat communi-  
30 tatem. Sed ipsam etiam communitatem de suo modo significandi importat, ideo etc. Preterea hoc nomen casus illud idem de suo modo significandi importat, quod de suo significato significat, et sic de multis aliis. Ergo idem potest esse significatum dictionis et modus significandi.

---

19 ad hoc] *om. Br.*

31-32 nomen—importat] idem de suo modo importat casus *Br.*

Oppositum arguitur, quia in qualibet dictione significatum naturaliter precedit modum significandi, vt iam prehabitu est. Si ergo idem esset significatum dictionis et modus significandi, tunc idem prederet seipsum, quod est inconueniens, quare idem non poterit esse significatum et modus significandi. 5

Item significatum se habet ad suos modos significandi sicut subiectum ad sua accidentia. Sed subiectum non est idem, quod sunt sua accidentia, nec econuerso, ergo etc.

Ad hanc questionem dicendum, quod questio potest querere duo. Vnum est, vtrum idem possit esse significatum et modus significandi absolute loquendo, vel vtrum idem possit esse significatum et modus significandi eiusdem dictionis. Si questio querat primum, dicendum, quod sic, quia quicquid potest mente concipi, illud potest per dictionem significari. Sed proprietas aliqua, que est modus significandi, potest mente concipi, secundum quod est aliqua natura secundum se considerata, non obstante, quod sit proprietas cuiusdam alterius. Ergo et poterit significari. Idem ergo potest esse significatum et modus significandi absolute loquendo. 15

Juxta quod intelligendum est, quod si sit idem significatum || 37 r 1 et modus significandi, hoc non est per comparisonem ad idem nec per eandem rationem, quia vt est significatum, aliquid est in se, secundum autem quod est modus significandi, aliquid est alterius, puta significati, quia significatum habet rationem intellecti, modus autem significandi habet rationem cointellecti, 25 propter quod dicitur consignificatum, ideo etc.

Si questio querat secundum, vtrum scilicet idem possit esse significatum et modus significandi per comparisonem ad eandem dictionem, distinguendum est, quia aut significatum aliqua natura realis est aut est solum ens secundum animam. Si sit ens 30 realiter, dicendum, quod non sunt idem significatum et modus significandi, quia modus significandi, qui est proprietas alicuius nature realis, non est idem saltem essentialiter, cum illa natura realiter, imo et secundum rem et secundum rationem differt ab eo. Sed modus significandi alicuius significati realis est huiusmodi, 35

6 suos] *om. Wo.* sicut] *se habet add. Br.* 8 ergo] *ideo Br.* 11 idem] *vnum Br.*  
34 et<sup>1</sup>] *om. Wo.*

quare etc. Vnde significatum reale sic differt a suo modo significandi sicut differt res ab habitudine rei. Si autem significatum sit ens secundum animam tantum, dicendum, quod adhuc differunt saltem secundum rationem, quia significatum habet rationem intellecti, modus autem significandi habet rationem cointellecti. Sed constat, quod non est eadem ratio hec et illa. Ergo in talibus adhuc non est idem significatum et modus significandi.

Ad rationes in oppositum. Cum dicitur primo, quod hoc nomen masculinus significat per modum masculini, concedatur. Et cum dicitur, quod idem habet pro suo significato, dicendum ad hoc per interemptionem, quia masculinus significat masculinitatem, sed suus modus significandi, qui est masculini, est habitudo masculinitatis ad quoddam aliud, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, hec dictio commune significat communitatem, concedatur. Et cum dicitur, quod idem habet pro suo modo significandi, dicendum per interemptionem sicut prius, et per idem patet ad tertium.

**T**unc proceditur ad quartum, vtrum scilicet idem mentis conceptus possit esse significatum omnium partium orationis, et videtur, quod sic, quia illud, quod nullum modum significandi sibi determinat, eidem nullus modus significandi repugnat. Sed aliquis est mentis conceptus, qui nullum modum significandi sibi determinat. Ergo nullus modus significandi sibi repugnat. Sed partes orationis constituuntur in esse per suos modos significandi, quare idem conceptus mentis poterit esse significatum omnium partium orationis. Quod autem sit aliquis mentis conceptus, qui nullum modum significandi sibi determinat, patet, quia nichil determinat sibi modum significandi nisi per naturam specialem cadentem in predicamento. Sed hoc, quod est conceptus, tus, tui, ad nullam specialem rem cadentem in predicamento se determinat, quia nullius determinati generis est, sed est abstrahens a qualibet natura speciali cadente in predicamento, quare etc. Item dolor, doleo, dolens, dolenter, heu

---

5 habet] *om. Br.*

18 scilicet] *om. Br.* 19 orationis] *om. Wo.* 29 naturam specialem cadentem] *speciem naturalem rei cadentis Br.*

etc. eandem || rem significant, et ita videtur de omnibus parti- 37 r II  
bus, nisi dicatur, quare non. Ergo possibile est eundem concep-  
tum mentis esse significatum omnium partium orationis.

Preterea in illo vno possunt conuenire omnes partes orationis,  
in quo necessario non distinguuntur. Sed in significato non ne- 5  
cessario distinguuntur partes orationis, sed solum in modis  
significandi. Ergo vnum et idem potest esse significatum om-  
nium partium orationis.

Oppositum arguitur, quia intellectus in intelligendo rem et in  
significando eam in re nichil ponit. Ergo vt videtur, res aliqua 10  
per impositionem intellectus nullum modum significandi sibi  
acquirat. Sed nulla est res, que est omnium modorum signifi-  
candi constituentium vniuersaliter partes orationis. Ergo nec  
aliquod vnum significatum poterit esse omnium partium ora-  
tionis. 15

Item omnis modus significandi ortum habet a rebus speciali-  
bus cadentibus in predicamento. Ergo quelibet res specialis  
cadens in predicamento modum significandi sibi determinat,  
quare non poterit significari sub omnibus modis significandi. Si  
sic, videtur, quod idem mentis conceptus non possit esse signifi- 20  
catum omnium partium orationis.

Ad istam questionem dicendum est, quod idem conceptus  
mentis potest esse significatum plurium seu multarum partium  
orationis, idem tamen conceptus mentis non potest esse signifi-  
catum omnium partium orationis. 25

Primum sic patet. Conceptus mentis potest esse significatum  
omnium illarum partium orationis, quarum modi significandi  
sibi non repugnant. Sed aliquid est conceptus mentis, cui modi  
significandi multarum partium orationis non repugnant, sicut  
est hoc, quod est dolor, doleo, dolens, dolenter, heu etc. Ergo 30  
idem conceptus mentis potest esse significatum multarum par-  
tium orationis.

Secundum patet, scilicet quod idem conceptus mentis non  
possit esse significatum omnium partium orationis, quia con-  
ceptus aliquis, qui modum significandi sibi determinat, et econ- 35  
uerso, non potest esse significatum omnium partium orationis.

Si enim aliquid, quod determinat sibi aliquem seu aliquos modos significandi, significaretur sub modis significandi omnium partium orationis, iam idem significaretur sub modis oppositis. Sed aliquis est conceptus mentis, cui competunt modi significandi aliquarum partium orationis, et cui etiam repugnat modus significandi alicuius aliarum partium. Quod patet, quia coniunctio significat aliquam naturam connectandi, prepositio aliquam circumstantiam continentie significat actualis vel potentialis, et interiectio significat aliquam exclamationem. Sed nichil istorum, vnde huiusmodi, potest esse significatum pronominis, quia pronomen de vi vocis significat aliquam essentiam meram, que pertinet indifferenter ad esse suppositum, vnde significatum eius non est determinate habitus nec priuatio nec quodcumque huiusmodi. Ergo idem conceptus mentis non est significatum omnium partium orationis.

37 v 1 Juxta quod est || intelligendum, quod cum modi significandi sint accepti a rebus, tunc non quilibet modus significandi est cuiuslibet rei, sed determinatus determinate, et ideo, cum modus significandi nominis sit modus essentie qualificate, id est determinate apprehensionis, suum significatum non est quodcumque, sed aliquod existens determinate vel de genere priuationum vel de genere habituum. Sed constat, quod tale non est significatum pronominis, vnde huiusmodi, et sic etiam est de aliis. Propter quod videtur, quod non omnino idem conceptus mentis possit esse significatum omnium partium orationis.

Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, illud, quod nullum modum significandi sibi determinat, ei nullus modus significandi repugnat, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod aliquis est conceptus mentis, qui nullum modum significandi sibi determinat, dicendum est per interemptionem. Ad probationem. Cum dicitur, quod nichil determinat sibi modum significandi nisi per aliquam naturam specialem, verum est, vel per naturam specialem, que est habitus vel priuatio, vel substantia vel quale vel quantum etc. Ad minorem. Cum dicitur, quod hoc, quod est conceptus, tus, tui ad nullam specialem rem

se determinat, verum est, ad nullum specialem conceptum, tamen ad aliquod genus habituum se determinat et propter hoc, cum significatum pronominis indifferenter se extendat ad priuationem et habitum, ad ens et ad non ens, ideo non potest esse significatum pronominis, et sic de aliis suo modo. 5

Ad aliud. Cum dicitur, quod dolor, doleo, dolens etc. eandem rem significant, concedatur. Et cum dicitur, quod ita videtur de omnibus aliis partibus, dicendum, quod non est ita per causam, que dicta est.

Ad aliud. Cum dicitur, quod in illo vno possunt omnes partes 10 conuenire, in quo necessario non habent distinctionem, concedatur sic intelligendo, quod in illo conueniunt omnes partes orationis, in quo non habent distinctionem, verum est, si nec primo nec ex consequenti habeant distinctionem in illo. Ad minorem. Cum dicitur, quod partes orationis non habent ne- 15 cessario distinctionem in significato, si intelligatur hoc et primo et ex consequenti et vniuersaliter in omnibus, dicendum per interemptionem, quia partes orationis distinguuntur per suos modos significandi, sed non sunt omnes modi significandi cuiuslibet rei, ideo ex consequenti alique saltem partes distinctionem 20 habent in suis significatis. Quomodo autem et qualiter hoc contingat, specialiter patebit postmodum.

---

2 hoc] *om. Br.* 6 dolens] *om. Br.* 17 ex] *om. Br.* 21 et qualiter] *qualibet Br.*